
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 349,253 202,752 146,501

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.농어촌학교보조금(기

초)
10,000 0 10,000

(성립전)2019년 농촌유학협력학교 특성화프로그

램 지원비 : 8,000,000원×1교=
8,000,000

(성립전)2019년 농촌유학협력학교 특성화프로그

램 지원비 : 2,000,000×1교=
2,000,000

2.교육비특별회계이전수입 329,940 193,439 136,501

1.교육비특별회계전입금수입 329,940 193,439 136,501

1.학교회계전입금 329,940 193,439 136,501

1.학교운영비전입금 193,439 193,439 0

2.목적사업비전입금 136,501 0 136,501
(성립전)통학버스운영비 : 9,444,000원 × 1교 

=
9,444,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 7,362,000원 × 

1교 =
7,362,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,521,000원 × 1교 =
3,521,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

3,952,000원 × 1교 =
3,952,000

(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 인건비

 : 13,508,160원 × 1교 =
13,508,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 1,583,220원 × 1교 =
1,583,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)방과후학교운영비 : 10,800,000원 × 1

교 =
10,800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원 × 1교

 =
10,520,000

(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 23,790,000원 ×

 1교 =
23,790,000

(성립전)누리과정지원비 : 720,000원 × 1교 = 720,000

(성립전)누리과정지원비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)어울림학교운영비 : 16,000,000원 × 1

교 =
16,000,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000
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(성립전)기초학력향상지원비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)소프트웨어교육연수운영비 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

3.기타이전수입 9,313 9,313 0

1.학교회계간이전수입 9,313 9,313 0

1.다른학교회계전입금 9,313 9,313 0

1.다른학교회계전입금 9,313 9,313 0

2.자체수입 81,336 56,864 24,472

1.학부모부담수입 80,336 55,864 24,472

1.수익자부담수입 80,336 55,864 24,472

1.급식비 57,096 55,864 1,232

1.급식비 55,864 55,864 0

2.우유급식비 1,232 0 1,232
(성립전)교직원우유급식비 : 430원×179일×16

명=
1,232,000

2.방과후학교활동비 10,800 0 10,800

1.방과후학교활동비 10,800 0 10,800
(성립전)방과후학교지원비 : 10,800,000원×1학

기×1교=
10,800,000

3.현장체험학습비 600 0 600

1.현장체험학습비 600 0 600
(성립전)현장체험학습비(수학여행비) : 150,000

원×4명×1교=
600,000

4.누리과정비 1,320 0 1,320

1.누리과정비 1,320 0 1,320
(성립전)유치원누리과정지원비 : 1,320,000원

×1분기×1교=
1,320,000

5.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520

1.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실지원비 : 10,520,000원×1학기

×1교=
10,520,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 13,367 7,000 6,367

1.전년도이월금 13,367 7,000 6,367
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1.순세계잉여금 13,367 7,000 6,367

1.순세계잉여금 13,367 7,000 6,367

1.순세계잉여금 13,367 7,000 6,367
순세계잉여금(초) : (11,614,000원×1회×1교) 

- 5,000,000=
6,614,000

순세계잉여금(유) : (1,753,000원×1회×1교) -

 2,000,000=
-247,000

세입합계 443,956266,616177,340
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1.인적자원 운용 6,980 4,950 2,030

1.기타 교직원보수 2,464 434 2,030

1.교직원대체인건비 2,464 434 2,030

1.기간제직원인건비 2,464 434 2,030

1.기간제직원인건비 2,364 334 2,030
교육공무직원추가인건비  8,350원×9명

×27시간=
2,030,000

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,516 4,516 0

1.교직원연수 2,040 2,040 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 2,476 2,476 0

1.교직원문화탐방 1,476 1,476 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.일반업무추진비 396 396 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 159,238 75,210 84,028

1.급식 관리 75,599 67,177 8,422

1.학교급식운영 75,599 67,177 8,422

1.급식식재료구입비 60,000 60,000 0

1.급식용식재료비 60,000 60,000 0  

2.급식운영비 9,846 7,177 2,669

1.일반수용비 7,796 5,127 2,669
(성립전)급식차량운영비  2,669,000원×1

대×1교=
2,669,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  
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3.우유급식비(수익자) 1,232 0 1,232

1.우유대금 1,232 0 1,232
(성립전)교직원우유급식비  430원×179일

×16명=
1,232,000

4.급식식재료구입비(목적) 3,521 0 3,521

1.급식용식재료비 3,521 0 3,521
(성립전)친환경농산물,우수농산물 구입비 

 3,521,000원×1분기×1교=
3,521,000

5.식생활관수선비(자체) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
식생활관소규모수선비  500,000원×2종×1

회=
1,000,000

2.보건 관리 10,783 5,783 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,833 3,333 1,500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 443 443 0

1.학생복지비 443 443 0  

3.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

4.보건교육 940 940 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 790 790 0  

5.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전)금연예방프로그램운영비  450,000

원×2회×1교=
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)금예연방홍보물품구입등  60,000

원×5종×2회=
600,000

2.학교환경위생관리 5,950 2,450 3,500

1.먹는물관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치운영비(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×10

개월×7대=
3,500,000

3.교육격차 해소 47,030 0 47,030

1.급식비지원 23,790 0 23,790

1.급식비지원(목적) 23,790 0 23,790

1.학생지원금 23,790 0 23,790
(성립전)학생무상급식비(유+초)  

23,790,000원×1회×1교=
23,790,000

2.방과후학교활동비지원 21,320 0 21,320

1.방과후학교활동비지원(목적) 10,800 0 10,800

1.학생지원금 10,800 0 10,800
(성립전)방과후학교운영비  10,800,000원

×1학기×1교=
10,800,000

2.돌봄교실활동비지원(목적) 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영비  10,520,000원×1

학기×1교=
10,520,000

3.현장체험학습비지원 600 0 600

1.현장체험학습지원비(목적) 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)현장체험학습(수학여행)비  

150,000원×4명×1교=
600,000

4.누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.유아학비지원금(목적) 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320
(성립전)유치원누리과정지원비  1,320,000

원×1분기×1교=
1,320,000

4.학생복지 25,826 2,250 23,576

1.학생복지운영 25,826 2,250 23,576

1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.통학버스운영비 9,444 0 9,444

1.일반수용비 9,044 0 9,044
(성립전)통학버스운영비  9,044,000원×1

대×1교=
9,044,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전)통학버스운전원피복비  400,000원

×1명×1교=
400,000

3.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,432 0 12,432
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

12,432,000원×1명×1교=
12,432,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 0 1,700

(성립전)통학버스안전지도사4대보험 기관

부담금  1,700,000원×1명×1교=
1,700,000
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3.기본적 교육활동 81,943 49,423 32,520

1.교과 활동 66,513 37,193 29,320

1.교과활동지원 34,974 6,974 28,000

1.교과서구입 3,224 3,224 0

1.교육운영비 3,224 3,224 0  

2.학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.혁신학년제운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)혁신학년제운영비  400,000원×10

회=
4,000,000

6.어울림학교운영비(목적) 16,000 0 16,000

1.일반수용비 170 0 170
(성립전)어울림학교운영및홍보비  10,000

원×17종×1회=
170,000

2.운영수당 2,360 0 2,360
(성립전)교원전문성신장연수강사비  

30,000원×2명×2시간=
120,000

(성립전)문화예술교육강사비  11,200원

×40명×5회=
2,240,000

3.교육운영비 12,350 0 12,350
(성립전)교원전문성신장연수자료구입비  

15,000원×10명×2회=
300,000

(성립전)망성어울림한마당체육대회운영비 

 10,000원×200명×1회=
2,000,000

(성립전)문화예술발표회운영비  48,000원

×80명×1회=
3,840,000

(성립전)창의적체험활동운영비  10,900원

×30명×10회=
3,270,000

(성립전)참학력증진교재및교육용품비  

10,000원×30종×1회=
300,000

(성립전)마을연계프로그램운영비  7,500원

×40명×5회=
1,500,000

(성립전)학부모교육운영비  20,000원×30

명×1회=
600,000

(성립전)효실천봉사활동운영비  9,000원

×30명×2회=
540,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전)마을연계프로그램운영 간담회비  

10,000원×40명×1회=
400,000

(성립전)망성가족어울림의밤운영비  

13,000원×40명×1회=
520,000

(성립전)입학교육과정설명회운영비  

10,000원×20명×1회=
200,000
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7.맞춤형학습운영비(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,360 0 7,360
(성립전)맞춤형학습프로그램운영비  

92,000원×10명×8회=
7,360,000

2.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전)기초학력협의체운영비  8,000원

×10명×8회=
640,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 400 400 0  

3.체육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.예술교과활동 2,220 2,220 0

1.예술교과활동지원 2,220 2,220 0

1.운영수당 2,220 2,220 0  

5.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.유치원교과활동 26,919 25,599 1,320

1.방과후과정운영 14,036 14,036 0

1.운영수당 10,760 10,760 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 2,176 2,176 0  

2.교과운영 11,563 11,563 0

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 7,373 7,373 0  

4.학생복지비 700 700 0  

5.비품구입비 2,100 2,100 0  
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6.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.누리과정지원비(수익자) 1,320 0 1,320

1.운영수당 300 0 300
(성립전)방과후과정 특성화강사비  30,000

원×1분기×10회=
300,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전)방과후과정 원아 간식비  3,000원

×20일×5명=
300,000

(성립전)누리과정 원아 간식비  1,000원

×20일×5명=
100,000

(성립전)누리과정 체험활동비  130,000원

×1분기×4회=
520,000

(성립전)누리과정 학습준비물 구입비  

10,000원×5종×2회=
100,000

2.창의적 체험활동 15,430 12,230 3,200

1.자율활동 4,830 4,230 600

1.다문화이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학급자치활동 2,000 1,400 600

1.학생복지비 2,000 1,400 600
학급놀이교재구입비  100,000원×6학급×1

회=
600,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.망성농장체험활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.현장체험학습활동 10,600 8,000 2,600

1.현장학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.도농 어울림현장학습 (목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)현장학습활동비  2,000,000원×1

교×1회=
2,000,000

3.현장체험학습운영비(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)현장학습활동비(6학년 수학여행) 

 150,000원×4명×1회=
600,000

4.선택적 교육활동 58,363 10,000 48,363

1.방과후학교 운영 57,063 8,700 48,363

1.방과후학교운영 26,000 7,200 18,800

1.방과후학교운영(목적+자체) 18,000 7,200 10,800
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1.운영수당 8,400 1,200 7,200
(성립전)강사수당(목적)  32,000원×225시

간×1교=
7,200,000

2.교육운영비 9,600 6,000 3,600
(성립전)운영비  (96,000원×10종×10회) 

- 6,000,000원=
3,600,000

2.농촌유학협력학교 특성화프로그램운영(목적)8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)강사수당  32,000원×250시간×1

교=
8,000,000

2.돌봄교실운영 15,972 1,500 14,472

1.돌봄교실운영(자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.초등돌봄전담사 인건비(목적) 3,952 0 3,952

1.무기계약직원인건비 3,203 0 3,203
(성립전)돌봄전담사 인건비  3,203,000원

×1명×1교=
3,203,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)돌봄전담사 복지비  400,000원×1

명×1년=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
349 0 349

(성립전)4대보험기관부담금  349,000원×1

명×1교=
349,000

3.초등돌봄교실운영비(목적) 10,520 0 10,520

1.운영수당 4,576 0 4,576
(성립전)돌봄교실 특성화강사비  32,000원

×143시간×1교=
4,576,000

2.교육운영비 5,944 0 5,944
(성립전)돌봄교실 운영물품비  22,220원

×20종×10회=
4,444,000

(성립전)돌봄교실 학생 간식비  1,000원

×75일×20명=
1,500,000

3.유치원방과후학교운영 15,091 0 15,091

1.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)15,091 0 15,091

1.기간제교원인건비 13,508 0 13,508
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

13,508,000원×1명×1교=
13,508,000

2.기간제교원법정부담

금
1,583 0 1,583

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  1,583,000원×1명×1교=
1,583,000

2.독서활동 1,200 1,200 0

1.독서활동운영 1,200 1,200 0

1.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.창의교육운영 100 100 0

1.음악교육운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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5.교육활동 지원 19,078 18,778 300

1.교무업무 운영 6,788 6,788 0

1.교무학사운영 6,788 6,788 0

1.교육홍보활동 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0  

2.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.환경정리 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학습지원실 운영 11,890 11,590 300

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 100 100 0  

2.정보화실운영 11,590 11,290 300

1.학교정보화지원 11,290 11,290 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,290 1,290 0  

3.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.찾아가는소프트웨어(SW)운영비(목적)300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300
(성립전)소프트웨어(SW)교육 운영비  

50,000원×6종×1회=
300,000

6.학교 일반운영 115,354 105,255 10,099

1.학교기관 운영 36,371 36,618 -247

1.부서기본운영 27,934 27,934 0

1.교장실운영 7,624 7,624 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,824 2,824 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

3.행정실운영 17,830 17,830 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0  

2.여비 10,000 10,000 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 8,437 8,684 -247

1.병설유치원운영 8,437 8,684 -247

1.일반수용비 4,163 4,410 -247
환경정리소모품  (1,153,000원 × 1교) - 

1,400,000=
-247,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 24 24 0  

5.여비 700 700 0  

6.학생복지비 100 100 0  

7.일반업무추진비 100 100 0  

8.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 77,983 67,637 10,346

1.학교시설장비유지 77,983 67,637 10,346
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1.공공요금및제세공과금 11,292 11,292 0

1.전기요금 4,500 4,500 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,292 5,292 0  

2.시설관리용역 12,224 12,224 0

1.일반수용비 12,224 12,224 0  

3.시설일반관리 50,093 39,747 10,346

1.기간제직원인건비 24,582 17,982 6,600
(성립전)시설관리원인건비  1,650,000원

×4개월×1명=
6,600,000

2.일반수용비 22,321 19,337 2,984
소규모수선비  (139,840원×25종×4회) - 

11,000,000=
2,984,000

3.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)시설관리원맞춤형복지비  400,000

원×1년×1명=
400,000

4.기간제직원법정부담

금
1,790 1,428 362

(성립전)4대보험기관부담금  362,000원×1

명×1교=
362,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.수목관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

7.어린이놀이시설관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

10 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 443,956266,616177,340
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